



平成 18 年 11 月 10 日

# 平成 19 年 3 月期 中間決算概況

連絡先：株式会社ライフ 広報部  
(03) 4503 - 5120

# 経 営 情 報

(自 平成18年 4月 1日)  
(至 平成18年 9月30日)

## 1. 営業概況

当中間会計期間におきましては、前期に引き続き、コア事業と位置付けるクレジットカード事業を中心に、営業力の強化に努めております。

クレジットカード事業につきましては、学生専用カードの募集を開始するとともに、4月よりゴールドカードを新規に発行するなど、新たな顧客層の開拓を推進しております。また、世界的に人気の高いキャラクターであるピンクパンサーのライセンス企業である株式会社EIGA JINと提携した「ピンクパンサーカード」、日本ユースホステル協会との提携によるユースホステル会員証を兼ねた「YHワールドカード」、NPO法人全国介護者支援協会と提携した「全国介護者支援協会カード」など、提携カードの拡大を図っております。このほか、SUPER AGURI F1 TEAMとのオフィシャルパートナーシップ契約に基づく「SUPER AGURI F1 TEAMカード」の発行も開始しております。

顧客サービス面では、ホームページ上でのギャザリングショッピング「Life bestore」を開始するなど、サービス充実に向けた施策を実施いたしました。なお、キャッシングサービスのチャネルといたしましては、提携先479社、141,214台のCD・ATMをご利用いただけるようになっており、着実に利便性の向上を図っております。

TVCMにつきましては、ホームページとのメディアミックスTVCMのシリーズ第6弾を、6月からオンエアしております。このCMシリーズは好評をいただいております。昨年「今年を代表するCM大賞10傑」に選ばれたことに続き、9月には全日本CM放送連盟主催の広告フェスティバルにてグランプリを受賞いたしました。また、お客様の安全のためにカード犯罪への対応をご紹介するTVCMについては、「スキミング」を扱った第2弾のオンエアを4月より開始いたしました。

各種イベント協賛につきましては、第2回ライフカードレディスゴルフトーナメントを開催するなど、前期に引き続き、積極的に取り組んでおります。これらの結果、クレジットカードの会員数は、496千人増加し、13,592千人となりました。

個品あっせん事業につきましては、リフォーム業者の高齢者に対する悪質販売などの社会問題を受け、引き続き定期的な加盟店途上与信を実施することに加え、加盟店審査基準を一層厳格化する対応を行っております。

消費者金融事業につきましては、ライフキャッシュプラザの店舗数が有人店103店、無人店101店となっており、今後も新規会員の獲得拡大を目指してまいります。

保証事業につきましては、保証提携先は132社となっており、引き続き銀行ローン保証商品の販売強化を図っております。

これらの結果、当中間会計期間の取扱高につきましては、総合あっせん268,964百万円(前年同期比20.6%増)、個品あっせん26,211百万円(前年同期比61.8%減)、信用保証12,725百万円(前年同期比21.5%減)、融資クレジットカード等営業貸付金164,998百万円(前年同期比5.7%減)となりました。

2. 中間比較貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前事業年度 (平成18年3月31日現在)		当中間会計期間末 (平成18年9月30日現在)		前中間会計期間末 (平成17年9月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
( 資 産 の 部 )		%		%		%
<b>流 動 資 産</b>	<b>629,973</b>	<b>96.3</b>	<b>623,986</b>	<b>95.9</b>	<b>639,463</b>	<b>96.3</b>
現金及び預金	39,022		47,449		35,637	
割賦売掛金	217,872		197,754		224,028	
営業貸付金	292,951		306,125		291,537	
信用保証割賦売掛金	91,450		87,490		94,799	
繰延税金資産	10,167		6,424		15,080	
その他	18,671		20,394		17,064	
貸倒引当金	40,162		41,652		38,682	
<b>固 定 資 産</b>	<b>24,091</b>	<b>3.7</b>	<b>26,353</b>	<b>4.1</b>	<b>24,382</b>	<b>3.7</b>
有形固定資産	7,252		7,313		7,124	
無形固定資産	9,168		8,594		9,528	
投資その他の資産	7,669		10,466		7,729	
繰延税金資産	2,225		5,111		2,365	
その他	5,444		5,334		5,364	
<b>繰 延 資 産</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>11</b>	<b>0.0</b>
社債発行費	-		-		11	
<b>資 産 合 計</b>	<b>654,064</b>	<b>100.0</b>	<b>650,340</b>	<b>100.0</b>	<b>663,857</b>	<b>100.0</b>

(単位：百万円)

期 別 科 目	前事業年度 (平成18年3月31日現在)		当中間会計期間末 (平成18年9月30日現在)		前中間会計期間末 (平成17年9月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比	金 額
( 負 債 の 部 )		%		%		%
<b>流 動 負 債</b>	<b>326,692</b>	<b>50.0</b>	<b>317,329</b>	<b>48.8</b>	<b>320,462</b>	<b>48.3</b>
支 払 手 形	6,573		7,906		7,699	
買 掛 金	17,506		17,864		16,305	
信用保証買掛金	91,450		87,490		94,799	
短期借入金	59,900		69,550		54,350	
1年以内返済予定の長期借入金	76,695		67,467		76,385	
コマーシャルペーパー	25,000		20,000		23,000	
割賦利益繰延	14,020		10,257		16,678	
賞与引当金	1,302		1,393		1,337	
ポイント引当金	620		491		546	
利息返還損失引当金	1,646		-		-	
そ の 他	31,978		34,908		29,360	
<b>固 定 負 債</b>	<b>195,964</b>	<b>30.0</b>	<b>199,933</b>	<b>30.7</b>	<b>219,274</b>	<b>33.0</b>
社 債	10,000		10,000		10,000	
長期借入金	183,928		180,093		207,714	
役員退職慰労引当金	42		58		50	
利息返還損失引当金	-		7,725		-	
そ の 他	1,993		2,056		1,510	
<b>負 債 合 計</b>	<b>522,656</b>	<b>80.0</b>	<b>517,262</b>	<b>79.5</b>	<b>539,737</b>	<b>81.3</b>

(単位：百万円)

期 別 科 目	前事業年度 (平成18年3月31日現在)		当中間会計期間末 (平成18年9月30日現在)		前中間会計期間末 (平成17年9月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比	金 額
	(純資産の部)					
株 主 資 本	-	-	132,912	20.5	-	-
資 本 金	-	-	70,000		-	-
資 本 剰 余 金	-	-	262		-	-
資 本 準 備 金	-	-	262		-	-
利 益 剰 余 金	-	-	62,649		-	-
その他利益剰余金	-	-	62,649		-	-
別 途 積 立 金	-	-	60,800		-	-
繰越利益剰余金	-	-	1,849		-	-
評価・換算差額等	-	-	116	0.0	-	-
その他有価証券評価差額金	-	-	116		-	-
純 資 産 合 計	-	-	133,078	20.5	-	-
負 債 純 資 産 合 計	-	-	650,340	100.0	-	-
(資本の部)						
資 本 金	70,000	10.7	-	-	70,000	10.6
資 本 剰 余 金	262	0.0	-	-	262	0.0
資 本 準 備 金	262		-	-	262	
利 益 剰 余 金	60,897	9.3	-	-	53,732	8.1
別 途 積 立 金	46,800		-	-	46,800	
中間(当期)未処分利益	14,097		-	-	6,932	
その他有価証券評価差額金	247	0.0	-	-	125	0.0
資 本 合 計	131,407	20.0	-	-	124,120	18.7
負 債 及 び 資 本 合 計	654,064	100.0	-	-	663,857	100.0

3. 中間比較損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前中間会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年9月30日)		当中間会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年9月30日)		前事業年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
営 業 収 益						
総合あっせん収益	5,022		6,195		11,275	
個品あっせん収益	9,045		7,456		17,638	
信用保証収益	2,118		2,094		4,241	
融 資 収 益	44,908		45,865		90,200	
その他の営業収益	4,405		3,711		8,842	
金 融 収 益	30		37		52	
<b>営業収益合計</b>	<b>65,530</b>	<b>100.0</b>	<b>65,359</b>	<b>100.0</b>	<b>132,251</b>	<b>100.0</b>
営 業 費 用						
販売費及び一般管理費	50,521	77.1	55,689	85.2	100,419	75.9
金 融 費 用	3,431	5.2	3,524	5.4	6,936	5.3
<b>営業費用合計</b>	<b>53,952</b>	<b>82.3</b>	<b>59,213</b>	<b>90.6</b>	<b>107,356</b>	<b>81.2</b>
<b>営業利益</b>	<b>11,577</b>	<b>17.7</b>	<b>6,145</b>	<b>9.4</b>	<b>24,895</b>	<b>18.8</b>
営業外収益	70	0.1	66	0.1	156	0.1
営業外費用	9	0.0	6	0.0	18	0.0
<b>経常利益</b>	<b>11,639</b>	<b>17.8</b>	<b>6,205</b>	<b>9.5</b>	<b>25,032</b>	<b>18.9</b>
特別利益	156	0.2	410	0.6	159	0.1
特別損失	60	0.1	3,174	4.8	1,251	0.9
<b>税引前中間(当期)純利益</b>	<b>11,734</b>	<b>17.9</b>	<b>3,441</b>	<b>5.3</b>	<b>23,940</b>	<b>18.1</b>
法人税、住民税及び事業税	99	0.1	776	1.2	172	0.1
法人税等調整額	4,770	7.3	912	1.4	9,739	7.4
<b>中間(当期)純利益</b>	<b>6,863</b>	<b>10.5</b>	<b>1,751</b>	<b>2.7</b>	<b>14,028</b>	<b>10.6</b>
前期繰越利益	69		-		69	
中間(当期)未処分利益	6,932		-		14,097	

#### 4 . 中間株主資本等変動計算書

当中間会計期間（自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 9 月 30 日）

（単位：百万円）

項 目	株主資本					評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金		株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
		資本準備金	その他利益剰余金					
			別途積立金	繰越利益 剰余金				
平成 18 年 3 月 31 日残高	70,000	262	46,800	14,097	131,160	247	247	131,407
中間会計期間中の変動額								
剰余金の別途積立金への繰入			14,000	14,000	-			-
中間純利益				1,751	1,751			1,751
株主資本以外の項目の中間 会計期間中の変動額（純額）						80	80	80
中間会計期間中の変動額合計			14,000	12,248	1,751	80	80	1,671
平成 18 年 9 月 30 日残高	70,000	262	60,800	1,849	132,912	166	166	133,078

## 5. 部門別取扱高

(単位：百万円)

部 門 別	前中間会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年9月30日)	当中間会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年9月30日)	前事業年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
総合あっせん	223,061 (222,024)	268,964 (267,633)	476,343 (474,182)
個品あっせん	68,659 (60,515)	26,211 (23,215)	121,911 (107,974)
信用保証	16,214 (16,214)	12,725 (12,725)	30,032 (30,032)
融 資	175,003 (175,003)	164,998 (164,998)	347,861 (347,861)
計	482,939	472,900	976,149

(注) 1.( )内は元本取扱高であります。

2. 取扱高には消費税等が含まれております。



## 【ご参考】

(単位：百万円)

分類	営業資産残高(*1)	B/S上の資産	差額(*2)
総合あっせん	106,856	82,773	24,082
個品あっせん	150,880	106,359	44,521
信用保証	87,490	87,490	-
融資(カードキャッシング)	228,652	176,807	51,844
融資(プレイカード)	170,209	128,258	41,950
その他	9,681	9,681	-
計	753,769	591,370	162,398

\*1 債権流動化により、会計上はバランスシートから除外されている営業債権を含めた数値であります。

\*2 債権流動化により、バランスシートから除外されている営業債権の金額

クレジットカード事業		2005/09期	2006/09期	2006/03期
有効カード会員数	プレイカード	1,739千人	1,909千人	1,820千人
	提携カード	10,698千人	11,683千人	11,276千人
	計	12,438千人	13,592千人	13,096千人
カード取扱高	ショッピング	223,061百万円	268,964百万円	476,343百万円
	キャッシング	123,095百万円	125,378百万円	245,926百万円
	計	346,157百万円	394,342百万円	722,270百万円
ローンカード(プレイカード)会員数		332千人	311千人	328千人
ローンカード(プレイカード)残高(*1)		167,094百万円	170,209百万円	173,257百万円
営業ネットワーク				
支店数		69店	69店	69店
ライブキャッシュプラザ	有人	114店	103店	110店
	無人	96店	101店	100店
	計	210店	204店	210店
カードブランド店		7店	13店	9店
ATM設置台数		244台	238台	246台
従業員数		1,869人	1,975人	1,862人
加盟店数(企業単位)		96,746企業	99,659企業	98,383企業

以上